
Viernes, 16 de noviembre de 2007Página 31736 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 265

Consejería de Educación, Ciencia e 
Investigación

14747 Orden de 11 de octubre de 2007 por la que 
se modifica la autorización de apertura y 
funcionamiento de los centros privados 
concertados de Educación Infant i l  y 
Educación Especial y se autoriza la apertura 
y funcionamiento del centro de Educación 
Secundaria denominados “Gabriel Pérez 
Cárcel” de Murcia.

Visto el expediente tramitado a instancia de D.ª M.ª 
Dolores Cárcel López, con D.N.I. n.º: 27.476.420-E, como 
representante de la entidad “Centro de Formación Integral 
Gabriel Pérez Cárcel, Sociedad Cooperativa”, titular de los 
centros privados concertados de Educación Infantil, Educación 
Primaria y Educación Especial “Gabriel Pérez Cárcel”, con 
domicilio en Murcia, C/ Orilla de la Vía, n.º 14 (Torre de 
Romo), solicitando la modificación de la autorización de 
apertura y funcionamiento de los centros de Educación In-
fantil, por ampliación de 2 unidades y de Educación Especial, 
por ampliación de 1 unidad y la autorización de apertura y 
funcionamiento del centro de Educación Secundaria con 4 
unidades de Educación Secundaria Obligatoria.

En su virtud,

Dispongo:
Primero: Autorizar, de acuerdo con los artículos 

7, 13.1.c) y 14 del Real Decreto 332/1992, de 3 de abril 
(B.O.E. del 9), la modificación de la autorización de apertura 
y funcionamiento de los centros privado de Educación 
Infantil por ampliación de 2 unidades y de Educación 
Especial por ampliación de 1 unidad, así como la autori-
zación de apertura y funcionamiento del centro privado de 
Educación Secundaria “Gabriel Pérez Cárcel” , de Murcia, 
quedando configurados del siguiente modo:

Denominación genérica: Centro privado concertado 
de Educación Infantil

Denominación específica: “Gabriel Pérez Cárcel”

Código de Centro: 30018710

Titular: “Centro de Formación Integral Gabriel Pérez 
Cárcel, Sociedad Cooperativa”

C.I.F.: F-73333882

Domicilio: C/ Orilla de la Vía, n.º 14 (Torre de Romo)

Localidad: Murcia

Municipio: Murcia

Provincia: Murcia

Enseñanzas autorizadas: Educación Infantil.

Capacidad:  6 unidades y 150 puestos escolares.

Denominación genérica: Centro privado concertado 
de Educación Especial

Denominación específica: “Gabriel Pérez Cárcel”

Código de Centro: 30018710

Titular: “Centro de Formación Integral Gabriel Pérez 
Cárcel, Sociedad Cooperativa”

C.I.F.: F-73333882
Domicilio: C/ Orilla de la Vía, n.º 14 (Torre de Romo)
Localidad: Murcia
Municipio: Murcia
Provincia: Murcia
Enseñanzas autorizadas: Educación Básica Especial
Capacidad:  9 unidades y 54 puestos escolares.
Denominación genérica: Centro privado de Educación 

Secundaria
Denominación específica: “Gabriel Pérez Cárcel”
Código de Centro: 30018710
Titular: “Centro de Formación Integral Gabriel Pérez 

Cárcel, Sociedad Cooperativa”
C.I.F.: F-73333882
Domicilio: C/ Orilla de la Vía, n.º 14 (Torre de Romo)
Localidad: Murcia
Municipio: Murcia
Provincia: Murcia
Enseñanzas autorizadas: Educación Secundaria 

Obligatoria
Capacidad:  4 unidades y 120 puestos escolares.
Segundo.- La presente Orden surtirá efectos desde 

el curso escolar 2007/2008.
Tercero.- La presente autorización se comunicará de 

oficio al Registro de Centros a los efectos oportunos.
Cuarto.- La autorización de las nuevas unidades 

afecta a niveles de enseñanza de Educación Infantil y de 
Educación Especial incluidos en el Régimen de Conciertos 
Educativos con esta Administración. Teniendo en cuenta 
el contenido de los artículos 16 y 46 del Reglamento de 
Normas Básicas sobre Conciertos Educativos, podrán 
incluirse en el Régimen de Conciertos Educativos las 
unidades autorizadas, siempre que cubran necesidades 
de escolarización detectadas por esta Administración 
educativa, según se determina en el artículo 21.1.a) del 
Real Decreto 332/1992, de 3 de abril.

La Dirección General de Centros, previo informe de 
la Inspección de Educación, aprobará expresamente la citada 
relación, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 7.1 del 
Real Decreto 332/1992, de 3 de abril.

Quinto.- La titularidad de los Centros deberá remitir 
a esta Consejería de Educación y Cultura, la relación del 
personal que atenderá las unidades autorizadas, con indi-
cación de sus titulaciones respectivas. El personal de los 
Centros de Educación Infantil y de Educación Secundaria, 
deberá reunir los requisitos sobre titulación que se establecen 
en los artículos 11 y 21 del Real Decreto 1.537/2003, de 5 
de diciembre; el personal del Centro de Educación Especial 
deberá acreditar estar en posesión de las titulaciones que 
se recogen en la Resolución de 19 de abril de 1999, de 
la Dirección General de Centros Educativos: Maestro 



Viernes, 16 de noviembre de 2007 Página 31737

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 265

especialista en Educación Especial (Pedagogía Terapéuti-
ca), de maestro especialista en Audición y Lenguaje, o de 
Licenciado en Filosofía y Letras, sección de Pedagogía, 
subsección de Educación Especial.

Sexto.- Queda la titularidad del Centro obligada al 
cumplimiento de la Legislación vigente y a solicitar la oportuna 
revisión cuando haya de modificarse cualquiera de los datos 
que señala la presente Orden.

Así como, a mantener la denominación genérica y 
específica que se detalla en el punto primero de la parte 
dispositiva de esta Orden, estando obligado a usar esta 
denominación en todo tipo de relaciones que manten-
gan con la Administración o con terceros, de acuerdo 
a lo dispuesto en el artículo 6, apartado 2, del Decreto 
10/2003, de 14 de febrero (B.O.R.M. del 25), por el que 
se crea el Registro de Centros Docentes de niveles no 
universitarios de la Región de Murcia.

Séptimo.- Contra la presente Orden, que pone fin a 
la vía administrativa, podrá interponerse Recurso Contencioso-
Administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia, 
en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente 
a la notificación de la misma, de acuerdo a lo establecido 
en los artículos 10.1.a), 14 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en 
reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano 
que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada 
por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Murcia, a 11 de octubre de 2007.—El Consejero de 
Educación, Ciencia e Investigación, Juan Ramón Medina 
Precioso.

——

Consejería de Educación, Ciencia e 
Investigación

14682 Orden de 15 de octubre de 2007, de la 
Consejer ía  de Educación,  Ciencia  e 
Investigación, por la que aprueba el acceso, 
modificación y prórroga de los Conciertos 
Educativos para el curso 2007/08.

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 
8/1985, de 3 de julio, Reguladora del Derecho a la Educación, 
en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, 
en el artículo Tercero y en el Título V del Reglamento de 
Normas Básicas sobre Conciertos Educativos, aprobado 
por el Real Decreto 2377/1985, de 18 de diciembre, Orden 
de 15 de diciembre de 2004, por la que se dictan normas 

para la aplicación del régimen de conciertos educativos, a 
partir del curso 2005/2006 y en la Orden de 18 de diciembre 
de 2006, por la que se dictan normas sobre el acceso, mo-
dificación y prórroga de los conciertos educativos para el 
curso académico 2007/2008.

Vistos los expedientes de modificación y acceso al 
régimen de conciertos educativos promovidos al amparo 
de la convocatoria efectuada por la referida Orden de 18 
de diciembre de 2006, así como las propuestas formulada 
por la Comisión de Conciertos Educativos.

Teniendo en cuenta el incremento de ratios profesor/
unidad escolar a realizar en el nivel de Educación Primaria de 
algunos centros concertados, consecuencia de la aplicación 
del artículo 2.c). de la Orden de 30 de mayo de 2007, por 
la que se adoptan medidas para el mantenimiento del empleo 
en el sector de la enseñanza concertada.

Teniendo en cuenta que por Orden de esta Consejería 
de fecha 4 de octubre ha sido aprobado el texto de las 
Addendas y Convenios a celebrar con los centros afectados 
por la modificación, renovación y acceso al régimen de 
conciertos educativos para el curso 2007/08.

Vistos los anexos que se relacionan a continuación 
en los que se describen los centros docentes privados 
afectados por las modificaciones, a los que se les renueva 
el concierto y los que acceden por primera vez al régimen 
de conciertos educativos en el curso 2007/08:

- Anexo I: Centros de Educación Infantil, Educación 
Primaria, Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato: 
Modificación, renovación y acceso al régimen de conciertos 
educativos.

- Anexo II: Centros de Ciclos Formativos de Grado 
Medio y Programas de Garantía Social.

- Anexo III: Centros de Ciclos Formativos de Grado 
Superior.

- Anexo IV: Centros de Educación Especial: Modificación 
y acceso al régimen de conciertos educativos.

- Resumen Modificación de Conciertos Educativos 
2007/08: Importe conciertos años 2007, 2008 y 2009.

Teniendo en cuenta que por el Consejo de Gobierno 
de la Comunidad Autónoma de Murcia, en su reunión 
celebrada el 11 de octubre de 2007, a propuesta de esta 
Consejería autorizó las addendas a celebrar de los convenios 
cuya modificación supone un coste superior al veinte por 
ciento, así como los convenios acceso al régimen de conciertos 
educativos.

Teniendo en cuenta que por la Intervención Delegada 
se ha emitido informe favorable.

En virtud de las facultades que me confiere el artículo 
16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización 
y Régimen Jurídico de la administración pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el artículo 
8.1 del Decreto 56/96, de 24 de julio, por el que se regula 
el Registro General de Convenios y se dictan normas para 
la tramitación de éstos en el ámbito de la Administración 
Regional de Murcia, 


